
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del 15/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  331  

 del 04/07/2017

 
OGGETTO: Referendum Popolare per l’abrogazione di disposizione di legge statale di 

domenica 28 maggio 2017 - Liquidazione compenso lavoro straordinario, 
effettuato dal personale dipendente autorizzato per il periodo: 3 aprile 2017 
– 20 aprile 2017. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto l’Atto Determinativo n. 24 in data 30 marzo 2017 del Settore IV ad oggetto: 

“Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione al personale comunale a svolgere lavoro 
straordinario nel periodo dal 3 aprile 2017 al 2 giugno 2017 per le incombenze elettorali in 
occasione del Referendum Popolare per l’abrogazione di disposizione di legge statale”; 

Vista l’Ordinanza emessa in data 21 aprile 2017 dalla Corte Suprema di 
Cassazione – Ufficio Centrale per il Referendum – con cui, tra l’altro, si dispone che “le 
operazioni relative ai referendum aventi, rispettivamente le denominazioni << abrogazione 
disposizioni limitative della responsabilità solidale in materia di appalti>> e <<abrogazione 
disposizioni sul lavoro accessorio (voucher)>>, siano sospese con effetto immediato”; 

Visto l’Atto Determinativo n. 42 in data 21 aprile 2017 del Settore IV ad oggetto: 
“Determinazione n. 24 del 30 marzo 2017 – Sospensione immediata di ogni attività”; 

Visto che il Ministero dell’Interno, con circolare F.L. 8/2016 del 5/06/2017, fa 
presente che “gli oneri sostenuti dai comuni nel periodo elettorale compreso fra il 55° 
giorno antecedente la data delle consultazioni, di cui all’articolo 15 del decreto legge 18 
gennaio 1993, n.8, convertito dalla legge 19 marzo 1993, n.68 e s.m.i. (3 aprile 2017) e il 
giorno antecedente l’emanazione dell’ordinanza di sospensione delle operazioni elettorali 
(20 aprile 2017), sono posti a carico dello Stato ai sensi dell’articolo 17 della legge 23 
aprile 1976, n.136 e s.m.i.”; 

Vista la Circolare della Prefettura di Bari –Servizio Contabilità e Gestione 
Finanziaria– prot. n. 30471 del 7 giugno 2017, avente ad oggetto: “Spese di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare del 28 maggio 2017 – 
Invio circolare”; 

Dato atto che la Circolare Prefettizia di cui innanzi, testualmente riporta che “Ai fini 
del rimborso delle spese, restano ferme le disposizioni recate dal citato articolo 15, comma 
3, del decreto legge n. 8 del 1993. Pertanto, i Comuni dovranno presentare i rendiconti 
entro il 28 settembre 2017”, ed a tale fine fornisce indicazioni circa la documentazione 
probatoria da trasmettere; 

Dato atto che il personale autorizzato ha espletato attività lavorativa straordinaria 
nel periodo 3 aprile 2017 – 20 aprile 2017 per attività inerenti il servizio elettorale; 

Visto che, conformemente a quanto stabilito in Atto determinativo n. 24 del 30 
marzo 2017, l’Ufficio del personale ha provveduto a conteggiare quanto rilevato dal 
sistema informatizzato delle presenze con l’apposito codice 22 “straordinario elettorale” 
sulla base delle ore complessivamente autorizzate nel periodo 3 aprile 2017 – 20 aprile 
2017 e, di tanto, ha redatto apposito prospetto; 

Visto il prospetto in formato *.xls redatto dall’Ufficio del personale riportante il 
quantum lordo dovuto al personale straordinariamente inserito nelle operazioni connesse 
alle consultazioni referendarie di cui trattasi, e del conteggio degli oneri CPDEL e del 
tributo IRAP riferite ed a ricomprendersi nel costo complessivo delle medesime operazioni 
straordinarie; 

Ritenuto di dover e poter procedere a liquidare quanto spettante al personale 
dipendente che ha svolto la propria opera lavorativa straordinaria per gli adempimenti 
connessi alle consultazioni referendarie per l’abrogazione di disposizione di legge statale 
di domenica 28 maggio 2017; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1 Di approvare il prospetto predisposto dal competente Ufficio del personale di questo 

Ente, agli atti di ufficio, dal quale risulta – rispetto a quanto rilevato dal sistema 
informatizzato delle presenze e sulla base delle ore complessivamente autorizzate – 
analiticamente il compenso spettante ad ognuno per lavoro straordinario effettuato in 
occasione delle consultazioni referendarie per l’abrogazione di disposizione di legge 
statale di domenica 28 maggio 2017; 

2 Di liquidare e contestualmente pagare al personale avente titolo e diritto, così come 
risultante dal prospetto di cui al punto che precede, ed agli atti del medesimo ufficio, la 
somma di € 630,50 per l’espletamento di lavoro straordinario nel periodo 3 aprile 2017 - 
20 aprile 2017 effettuato in occasione delle consultazioni referendarie per l’abrogazione 
di disposizione di legge statale di domenica 28 maggio 2017, oltre oneri e tributi a carico 
Ente, somma, peraltro, già impegnata con determinazione del Responsabile del Settore 
IV n. 24 in data 30 marzo 2017, in premessa citata: 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 834,15, sul bilancio di previsione 2017, così 
come di seguito: 

• € 630,50 alla missione, programma, titolo, macroaggregato: 1.7.1.101 (cap. 272/14 
di PEG, epigrafato: “Referendum popolari: lavoro straordinario al personale 
dipendente”; 

• € 150,06 alla missione, programma, titolo, macroaggregato: 1.7.1.101 (cap. 272/15 
di PEG, epigrafato: “Referendum popolari: oneri per lavoro straordinario al 
personale dipendente”; 

• € 53,59 alla missione, programma, titolo, macroaggregato: 1.7.1.102 (cap. 301/1 di 
PEG epigrafato: “Referendum popolari: IRAP su lavoro straordinario al personale 
dipendente”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4. Di dare atto le somme di cui al punto che precede, sono state accertate alla voce di 
piano finanziario E2.101.1 del bilancio anno 2017 (capitolo 104, epigrafato: 
“Referendum popolari: rimborso spese”); 

 
 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 

Il Redattore: Vito Camicia 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

___________________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
ACC. 38 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

IMP. 663-664-665 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 974 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 04/07/2017 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




